SECTIO IV.

Perjuria, & Juramenta illicita.

SUMMARIUM.

- 126. Perjurium quid, & quoniamplex?
- 128. Perjurium seu juramentum carens veritate semper est mortale in quib[us] materia, sicut
- 130. Etiam ordinariè juramentum temerarium rei dubie, & incerte.
- 131. Juramentum incautum, ex genere suo mortale est.
- 133. Juramentum promissorium omnino fictum, absque omnini animo jurandi & promittendi scilicet semper est peccatum; saltem veniale.

THEOL. MORAL. PARS III.

134.

130 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I.

134. Juramentum factum cum intentione quidem ju
sed non promittendi & obligandi, non est verum
mentum, nec peccatum mortale : missio
perjurii
135. Si vero fiat cum animo & jurandi, & promittendi
obligandi, non tamen implendi, semper mortale perjur
juramentum
136. Juramentum promissorum carens veritate futura
non implendo, quod prius serio promissum est, re suo quidem mortale ; & signo
tiendo
137. Probabilis tamen sepe ex levitate materia ven
adit. perjur
opponere
138. Usque ad n. 146. Juramentum carens iustitia,
re, vel actione mala, & illicita, quando, & qual
tum ? verum
tionem
146. Juramentum alias verum, & de re licita, si
judicio, discretione, & causa rationabili factum
se veniale est. dictum
menda
148. Consuetudo culpabilis jurandi sine causa, verum
& cum advertentia veritatis, veniale est. Jura
149. Consuetudo vero culpabilis jurandi indiscret
verteretur, sive verum, sive falsum, mortale est. Jurame
151. Usque 171. An. & quando consuetudo culpabilis
tentia jurandi sit peccatum distinctum ab ipso
actuali perjurii ? unam ve
jurame
tas, ju
nequac
cere alium ad jurandum ? Usque ad n. 162: Hieron
162. Adjuratio quid, & quotuplex ?
164. Adjuratio deprecativa ad Deum, Sanctos, & homines.
quando licita ? proprietate
166. Adjuratio imperativa, vel coactiva, quibus, &
licita ?
167. Adjuratio imperativa a demonum, licita, & San
ctos, & homines. em pro
prium car
168. Adjuratio vero creaturarum irrationalium
superstitiosarum. urat : l
juatenu
anum
anum
em in
bium fa

126 **P**Erjurium apud Juristas est juramentum fal
seu mendacium juratum: & commun
jusjurandum violatum, seu juramentum bium fa

missorum non servatum; apud Theologos vero
perjurium sumitur & strictè, & largè;

Perjurium strictè sumptum definitur, *mendacium*
juramentò confirmatum. Sic D. Thom. q. 89. a. 1.
& significat D. Hieron. in cap. 4. Jerem. *Men-*
tiendo jurare nihil aliud est, quam peierare: nam
perjurium propriè dictum, directè, & contrariè
opponitur juramento vero; juramentum autem
verum est invocatio divini testimonii in confirma-
tionem alicuius veritatis; ergo perjurium propriè
dictum est invocatio divini testimonii in confirma-
tionem falsitatis, vel mendaci, seu, quod idem est,
mendacium juramentò confirmatum.

Juramentum latè sumptum accipitur pro omni
juramento illico, & perverso, videlicet destituto
unā vel alterā illarum trium conditionum ad omne
juramentum licitum requisitarum, quæ sunt *veri-*
tas, justitia & iudicium: si enim illæ desuerint,
nequaquam juramentum erit, sed perjurium ait, D.
Hieron. l. c. Unde triplex distinguitur perjuri-
um. 1. Perjurium contra veritatem; quod est
propriè, & strictè sumptum perjurium, quod ve-
ritate caret. 2. Juramentum carens Justitia; si quis
prohibitam, vel illicitam jurat. 3. Juramen-
tum carens iudicio; si quis sine justa causa temere
urat: hæc duo posteriora impropriè perjuria sunt,
quatenus aliquam falsitatem, & divini Nominis in-
anum assumpti irreverentiam continent. Seu qui
injustam seu illicitam jurat, tenetur dictum
falsum efficer, non faciendo quod juraverat:

132 Tract. III. In II. Præcept. Decal. Cap. I.
qui absque judicio indiscretè jurat, is se exponit
ticulo falsitatis. Sit ergò

ASSERTIO VI.

127 **P**erjurium propriæ dictum, seu juramentum assertorium carens veritate, quo nimirum beratè juratur falsum (sicut & juramentum missorum carens veritate præsenti) semper caram mortale in quavis materia: non ita juramentum promissorum carens veritate tantum: neque semper juramentum carens jurarū juramentum carens judicio tantum, si rumque veniale. Communis DD. ut patebit cando singula.

§. I.

Perjurium assertorium.

128 **S**ilicet juramentum assertorium carens vero quo deliberatè juratur falsum, semper est tum mortale in quacunque materia, neque extate materiæ unquam potest fieri patrum, sc. niale D. Thom. cit. a. 2. Cajet. Navar. Tol. Sanch. Laym. aliisque. Ex quibus hæc infallitatur regula: Quotiescumque id, quod affirvel rogatur, mendacium est, juramentum ad peccatum mortale perjurii est. Ratio: quia re simi Divini Numinis & Nominis, atque ipsius mæ Veritatis testimonium scienter adducere sitatem confirmandam, ipsiusque Deum falsitatis invocare, & allegare, gravissima semper irreverentia contra Deum, primam, sanctissimam & infinitam veritatem neque ulla potest hit-

Sect. IV. Perjuria, & Juramenta illicita. 133

Cap. I.
e exponit
rumenta
mirum
mentan
sempre
on ita
ritate
rensis
um, sa
patebit
arens ve
oper est
ieque ei
vum, sa
er. Tol.
hæc infla
uod aff
tum ad
quia re
que ipi
ducere
Deum
ima fem
sanctissim
otest hic

sare materia levitas, cùm directè peccetur contra perfectionem infinitam Dei: et si enim in mendacio jocoſo, aut officioso, aut rei futilis, ut si dicas, eſſe viginti nuces, cùm ſcias eſſe tantum novendecim, ſecundūm ſe ſit materia levitas; at ſi juramento conſirms Deum in teſtem invocando, fit materia graviflma, & perfecta ratio perjurii. Et bene addit D. Thom. cit. a. 3. in mendaciis iſtis jocoſis, & levibus juramento conſirms majorēm includi malitiam, & irreverentiam contra Deum, cùm absque uilla ratione, vel cauſa rationabili Dei Nomen adducatur in teſtimoniūm falsitatis, quām in rebus magni momenti. Atque inter propositiōnes damnatas ab INNOCENTIO XI. merito numeratur & hæc

24. *Vocare Deum in teſtem mendaciilevis, non eſt tanta irreverentia, propter quam velit, aut poſſit dampnare hominem.* Deus, ſubaudi. Intellige autem ſemp er, ſi deliberatè fiat: ſola ergo ignoran- tia invincibilis, aut inadvertentia inculpabilis, nimirum falſum eſſe, quod juratur, excusat ab omni pec- cato perjurii, ſi reliquæ duæ conditiones justitiæ, & judicii adſint: ignorantia autem, vel inadvertentia culpabilis, ſi exigua, vel non crassa, vel non affectata, poſteſt aliquando excusare, & veniale reddere hoc peccatum perjurii. Pro quo nota tres eſſe gradus, & velut species perjurii culpabilis, quantum eſt ex hoc capite, nimirum *perversum, temerarium, & incautum.*

I. Perjurium ſeu juramentum perversum dici- 12:
tur, quō juratur falſum cognitum, ut tale; & hoc ſemper inexcusabiliter in quaunque materia mor-

I 3

tale

134 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I.

tale est peccatum, ut jam dictum, neque hic ali
est addendum.

130 II. Juramentum temerarium dicitur, quo
tur de re dubia, & incerta juranti, dum quis se
actu dubitans, & pro incerto habens, sitne res
da vera, vel falsa, nihilominus temerarie ju
unam partem tanquam veram, & certam: &
item semper est peccatum mortale, non solum
ipso, quod ita dubitans & jurans proximo se ex
periculo, verum etiam, quia vere jurando men
jurans rem, ut certam & veram, cum tamen inn
te habeat incertam, & dubiam. Secus esset, si
inclinans in unam partem, allegatis certis mo
solum juraret de probabilitate alterius partis,
Icannes requiritus de furto Petri, potest jurare
Petrum vidisse intrantem domum, in qua factum
furtum, uspecto tempore, & inde probabilitate
iucere, & opinari, illum furti esse reum: & si hoc
dubium, & certum sit, non est perjurus, quia
jurat de facto dubio pro certo, sed de sua credu
te, vel opinione probabili ex motivo allegato.

131 III. Juramentum incautum, quo juratur
debita consideratione, & examine, verumne sit
falsum, quod juratur: cum quis scilicet, et si
non dubitet, tamen se non reflectit, vel confide
& examinat, an omnino verum sit, ac certum,
ne, quod juratum est, & tamen simpliciter ju
& hoc etiam ex genere suo mortale est: licet e
tali juramento veritas subesset, tamen re non
minata, vel considerata jurans certus esse non
est, quin falsitas subsit, sicut revera subesse po

Cap. I. Sect. IV. Perjuria, & Juramenta illicita. 135

e hic al & consequenter proximo se exponit perjurii pericu-
lo, gravi Deum afficiens irreverentiā, ejus pri-
mam & infallibilem veritatem in testimoniū vocans rei
quis si revera fallibilis, cuius veritatem sufficienter non
ne res examinavit, consequenter ex genere suo peccatum
arie jur mortale erit, si nimis negligentia, & defectus
am: & examinis notabilis sit; si levis sit defectus, excusa-
n solum tur à mortali, & veniale erit. Secundū commun-
o se exp nem DD. cum Sancb. Suar. citt. Et adde in foro
o ment conscientiæ nihil referre, quod jurans postea com-
nen in periat, se falsum jurasse, vel verum: dummodo,
eset, si quando juravit, advertit periculum falsitatis ob-
tis mot considerationis, vel cognitionis suæ defectum.

Cæterū posito^c quod contra communem DD. 132
probabiliter docent Vasq. I. 2. disp. 127. c. 3.) per-
factum Jurium temerarium, vel incautum formaliter non
continere malitiam perjurii: quia perversum forma-
liter definitur mendacium juratum, confirmatum:
& si hoc at qui jurat afferens id, quod dubitat, vel non suffi-
cierat, qui ex a credu-
mentitur; quia nihil asserit contra mentem directe,
legato nisi rem dubiam talem directā intentione juret tan-
quam certam; ergo &c.

Certum est tamen continere malitiam perjurii
reduclivè, & virtualiter, quatenus nimis ita tem-
erariè, vel incaute jurans se exponit periculo per-
jurii, quod prævidet, vel prævidere deberet. Unde
recte inferunt idem Vasq. & Laym. c. 14. n. 4. Nec
ebrios posse pejerare formaliter; quia non possunt
formaliter mentiri defectu deliberationis: neque
eos pejerare formaliter; qui ex consuetudine culpa-

136 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I. Se
bili falso jurant sine rationis advertentia; et hi peccant jurando, cum illa perjuria materetur quidem illis voluntaria in sua causa, scilicet mala coinvocatione culpabiliter retentâ, non tamen formaliter promitis actu pejerant, quia non mentiuntur, cum nichil verum contra mentem; quia revera non adveniente rem juratam esse falsam, nec ne. Sed de hoc verum

§. II.

Perjurium promissorium,

133 **S**eu juramentum promissorum potest care placi veritate, praesenti, & futura. Deinde distincte, ac breviter dicendum, & resolvendum.

I. Juramentum promissorum omnino cum sola verba juramentum significantia proficeruntur absque omni animo jurandi, sive in testem invocandi, & promittendi, ac se ostendendi, (quemadmodum etiam juramentum amphibologicum cum verbis aequivocis, & restrictio mentalibus) 1. Si ex iusta causa necessitatis, levitatis gravis fiat, mihi antehac licitum video sed erroneè; nam & hanc propositionem damnocomperio ab Innocentio XI. 25. *Cum causa laesa est jurare sine animo jurandi, sive res sit gravis.* 2. Si sine omni causa fiat ex levitate et jocu, vel officii causâ, veniale est; quia levitas a divini Nominis, juxta regulam datam in predictius Præcepti. 3. Si serio fiat in re aliquam menti, cum damno alterius, vel scandalo, periculum mortale est, & quidem multiplex, cum evadat mendacium perniciosum juxta dicta. 5. s. 4. de iuramento amphibologico. 109. apud omnes, & satis liquidum ex dictis.

ramentum intentio ligatio positiva missori ne juranda ramentum sive rati onalitatem enim s ligare intenti peccatum. animo daciun rium ita tuo foli luntate sine obli mentum vel pro quod libet.

III. P.

II. Juramentum promissorum fictum, & factum 134
materi quidem cum intentione jurandi, ac Deum in testem
aliam invocandi, attamen cum expressa intentione non
formaliter promittendi, nec sese obligandi: neque juramen-
tum verum est, neque peccatum mortale est, sed vel
adversum veniale, vel omnino nullum. 1. Non juramentum
de hoc verum est; neque enim esse, vel concipi potest ju-
ramentum promissorum absque promissione, &
intentione sese obligandi, seu ut inductivum est ob-
ligationis: si ergo promissionem, seu obligationem
positivè excludas, expressè convinceris, nolle pro-
missoriè jurare. Vide de hoc dicta suprà *in definitio-*
ne juramenti promissorii. Secùs est, si animum
jurandi habens, & sciens, quid sit jurare, verba ju-
ramentum promissorum significantia proferas, po-
sitivè non excludens animum promittendi; tunc
enim semper censeberis velle promittere, & te ob-
ligare, et si expreßum animum, vel promittendi
intentionem, & te obligandi non habeas. 2. Neque
peccatum mortale est, cùm non sit verum perjuri-
um. 3. Sed vel veniale; si nimis absque omni
animo ita aliquid faciendi fieret, sic enim esset men-
daciūm simplex. 4. Vel omnino nullum; si nimis
rum ita jurans sine animo promittendi juramento
tuò solùm velles confirmare propositum, seu vo-
luntatem tuam præsentem efficiendi aliquid, tamen
sine obligatione: tunc enim evaderet purum jura-
mentum assertorium, vel de præsenti voluntate,
vel proposito, absque obligatione in futurum,
quod licitum esse potest.

III. Perjurium assertorium, seu juramentum pro- 135
mis-

missorium factum cum animo & jurandi gillo
mittendi, seu se obligandi, sed carens veritatem
senti, seu intentione adimplendi rem promissori,
cum scilicet aliquid juramento promittis, mortaliter
nunc non habens animum, seu voluntatem plam
plendi, vel praestandi id, quod juratus promis-
verum perjurium promissorium, semper in quo volunt-
que materia peccatum mortale, neque unquam
materiae parvitate veniale fieri potest; secundum
omnes. Quia sic juramentum promissorium
etiam presentis veritatis, seu voluntatis adimplendi
rem promissam, habet rationem juramenti le-
tii, ideoque in proposito est propriè verissimum.
Sic
jurium: at qui in perjurio assertorio nulla datur. Dic
vitas materiae excusans ob rationem datam sum est
ced. ergo neque in hoc perjurio promissorio. ate ex
go serio mihi jures, te velle cras me comitari nunion
nationem, non habens animum id praestandi quez S
pejeras, & mortaliter peccas. Laym.

136 IV. Juramentum promissorium carens ve-
nientia futurâ tantum, cum scilicet quis liberè, delib-
& culpabiliter non adimpleat id, quod ante
juramento promiserat, vel contrarium agit,
sine dubio est peccatum mortale ex genere su-
perjurium minus propriè dictum, cum sine
sit gravis irreverentia erga Deum, proposu-
promissionem, divini Numinis, & Nominis
ritate, & velut fidejussione firmatam, absque
immutare, ac violare; nam homo per promissio-
nalem velut sibi legem fert sua libera voluntate
juramento, seu divini Nominis autoritate

urandi gillō firmat, ac corroborat: est autem gravis irresponsa veritatem erentia Dei authoritate abuti ad instabilitatem promissorum, & infidelitatem; consequenter peccatum mortale, saltem ex genere suo: & quidem ob hanc plam ratione gravissimi DD. Cajet. Med. Gabr. less. Val. Sanch. & alii apud citandos, probabiliter per inquit volunt, ita semper esse peccatum mortale, ut nunc unquam ob materia levitatem veniale fieri possit, eò st; secundum allata ratio irreverentiae videatur urgere in ssumum quacunque materia adeoque etiam pater, qui jura-^s admittit filium ita meritum virgis cælurum, & postea si-
mentale causa id, quod juravit, omittit, peccet mortali-
verissime. Sed contra

Dico: Longe probabilius, & in praxi omnino tu-

illa datur. Dico: Longe probabilius, & in praxi omnino tu-

datam sum est, per jurium promissorum ex materia levi-

ssorium, ante excusari a mortali, & reddit veniale. Sic cum-

omittitur, junior. DD. S. Anton. Sylvest. Sotus, Navar. Rodri-

guez Suar. alii cum Sanch. l. 3. moral. c. 4. n. 23.

Laym. l. 4. tr. 3. c. 14. n. 6. Ratio est: quia quando-

arens ut unque peccatum rationale materiae augeri vel minui-

re, delib. potest, tunc in eo genere etiam venialiter peccari

potest: atqui communis hominum etiam prudent-

im persuasio est tanto minorem, vel majorem ir-

everentiam Deo irrogari, quanto major, vel minor

m. sine promissio Deo jurata violatur; nam in juramento

roposito promissorio alicujus operis exequendi, Deus non

minis adducitur propriè, ut testis veritatis, quantum ad

absque ipsam adimplectionem operis, sed solum ut sponsor,

promissio vel autoritatem præbens obligationi ad eum mo-

luntaria dum, quo si sponsalia in præsentia Principis quasi

authoritatem interponentis celebrantur; certum au-

tem

tem est tanto mojorem, vel minorem intem
tiam committi, quanto major, vel minor re
quam confirmandā quis alterius, etiam ipsius
authoritate usus est, si postea non impleat
promiserat: ergo tali perjurio etiam veniale
cari poterit contra virtutem Religionis, si nō
valde levis promissio jurata violetur, v.g. si
amico promisisti convivium accedere, & in
sa emaneas. Ut etiam vides in exemplo allat.

Confirmatur efficaciter: major est obligatio
seu promissionis factæ ipsi Deo, quam juru
promissorii, seu promissionis factæ homini:
enim fides immediatè datur ipsi Deo, in hoc
fides datur solùm homini interposito Nomine
authoritate Dei: longè autem major est irrever
tia erga ipsum Deum infidelem esse, quam er
minem fidem violando abuti authoritate Dei:
violatio voti in materia levi non nisi veniale
reverentiam erga Deum continet, ut ex com
DD. videbimus cap. seq. ergo similiter viola
ramenti promissorii in materia levi veniale
tum erga Deum irreverentiam continet, ad
culpam veniale non excedet.

138 *Dices:* Non datur parvitas materiæ exclu
juramento assertorio, cur ergo detur in promis
sione. Disparitas grandis est; quia in assertorio
invocatur Deus in testem veritatis, aut in
falsitatis, veritas autem & falsitas consistunt in indi
cili, quod enim verum non est, necessario falsum
nec datur magis, vel minus falsum: adeoq; De
us vocare in testem falsitatis cujuscunque, semper

peccatum mortale: at verò in juramento promis-
lio, quoad veritatem futuram non invocatur Deus
in testem ipsius veritatis, vel falsitatis, sed solum
quasi in sponsorem obligationis adimplendi rem
promissam cum juramento, adeò ut objectum jura-
menti promissorii non sit veritas, vel fallitas, sed
obligatio juramenti ad rem promissam adimplen-
dam: atqui obligatio ad rem promissam adimplen-
dam non consistit in indivisibili, sed major, vel mi-
nor est, juxta rationem materiæ majoris, vel mino-
ris momenti; consequenter etiam violatio talis ju-
ramenti promissorii non consistit in indivisibili, sed
majoris, vel minoris culpæ eiit pro ratione materiæ,
ergo non semper peccatum mortale, sed ex parvi-
tate materiæ etiam veniale esse poterit.

§. III.

Juramentum carens justitiâ

Non est semper mortale, seu assertorium, seu ¹³⁵
promissorium sit, veritate constans, & sola
justitiâ carens, scilicet factum de re mala, inhono-
sta, injusta; non enim propriè, & specificè hic acci-
pitur justitia pro speciali virtute reddente cuique,
quod suum est, sed latè pro quavis honestate, jux-
ta illud Christi: *Oportet me implere omnem justiti-
am.* Et Matth. 5. *Nisi abundaverit justitia vestra*
plus quam Scribarum, & Pharisaorum, &c. Ideo-
que & opposita injustitia accipitur pro quavis re
vel actione illicita, vel inhonesta in quacunque
specie peccati. Ita resolves breviter.

I. *Juramentum assertorium de actione mala, vel ¹⁴⁰
iniqua propria, vel aliena (ut diversa sentientes cla-*

re

ré concilientur ; ita distingueundum est : homicidium si ramentum assumatur non ut medium ad p^{ro}dum, sed præcisè ad veritatem rei malæ p^{ro}1 cum j^{ur} vel alienæ confirmandam, tunc quantum est em tuuⁿ tute Religionis , solum est peccatum veniale n pecca^{tum} aliud ex objecto mortale sit ; aut veniale tiam co^m tione materiæ : sic intelligendi S^{an}. aliiq^u atum iⁿ müniter cum Sanch. c. 4. v. 33. Laym. c. 14. amb. solutè ita docentes. V. g. Juras te heri egregie^{re} tatio m^{er} ebrium , aut fornicatum cum tali, &c. aut p^{ro}astè, & velle occidere hominem ; fornicari, adulterio^{re} aæ inic committere (casus non rarus Maritis uxor^{gante debitum}) h^{ic} ratione malæ jactantia ajustè iⁿ complacentiæ de peccato , vel voluntatis p^{ro}ducen^{ti} di , peccasti mortaliter pro ratione materia erentia^{re} virtutis oppositæ : at ratione juramenti , & sortale^{re} tum est contra virtutem Religionis , peccat^{um} am si f^{er} tum venialiter. R^{ati}o est : quia eo casu jurati^{on} teri ha^{bit} tum non assumitur ; nec Deus invocatur ad II. sicut monium peccati, sed præcisè in testimonium Dei ac confirmationem veritatis talis rei malæ , vel r^{ati}um, iⁿ tatis malæ ; atque ad fidem faciendam audient^{ur} everentia^{re} de tali re, vel voluntate tua malæ veritas aut^{em} fides rei malæ per se malæ non est : ergo quod nala^{re} est ex virtute Religionis, non continet gravem olunt^{er} plus quam veniale irreverentiam contra Deum. I.

141 Quod si verò juramentum assumatur in mortal^{um} ad peccatum vel gravius peccandum in le^{gitim} ionis in alio , certum omnino esse debet, esse peccatum mortale ex genere suo : V. g. Si cum juram^{ent} proximum injustè infames : jures, hunc committ^{es}.

Sect. IV. Perjuria, & Juramenta illicita. 143

omicidium, &c. etiamsi verum, sed occultum sit,
nam si falsum, etiam perjurium erit gravissimum)
cum juramentō; etsi verissimē contesteris amo-
rem tuum; vel promissiones tuas, ut aliam, vel alias
n peccatum inducas, &c. peccas utique mortaliter
tiam contra virtutem Religionis; & præter pec-
atum injustitiae, infamionis, vel luxuriæ, in con-
fessione aperire teneris. Et hoc cum aliis docet
Iamb. l. 3. Decal. c. 1. §. 4. Et fatetur Laym. cit.
Ratio manifesta est: quia licet verè jurent, tamen in-
astè, & iniquè jurant, Deum in testem inducingo
æ iniquæ narrationis, ad proximum graviter &
ajustè infamandum, aut alios in grave peccatum
aducendum, quæ sane gravissimam in Deum irre-
verentiam continent. Dixi autem, esse peccatum
sortale ex gerere suo: nimirū in materia gravi,
am si fieret in materia levi; v. g. si jures, Petrum
eri habuisse strepitum; aut si jures alicui quidpiam
ut alium inducas ad mendacium: probabiliter so-
m peccatum veniale erit, juxta mox dicenda N.
II. sicut etiam gravis est irreverentia testimonium
Dei adducere tanquam medium ad grave pecca-
um, ita si ad leve tantum, levis censeri debet ir-
everentia.

II. Juramentum promissorium de re mortaliter 142
nala, ac injusta facienda, præter peccatum pravæ
oluntatis juxta speciem suam, speciale peccatum
nortale est injusti juramenti contrā virtutem Reli-
gionis, & secundum præceptum Decalogi. Om-
nes. Ratio patet: quia taliter jurans primatum Ve-
ritaē

144 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. 1 See
ritatem, Deum, constituit, testem, sponso hemia
fideiustorem, & ideo velut complicem ini comple
suæ, gravissimâ ergâ Deum, ejusque infinita te Re
ctitatem irreverentia. Quomodo sine dub bsequi
cant mortaliter speciali peccato contra virtutis, ceu
ligionis in confessione necessariò explicantur
promissione jurant se fornicaturos: etiam con itas ita
natè v.g. si uxor debitum non reddat, &c. o
ros, duellum injustum inituros, offendit
donaturos proximo, etiam suppliciter ven
tenti, & satisfactionem offerenti, & his sum
is non

143 III. Probabilius est juramentum promisi
de re, vel actione solum venialiter mala, v.
gratiam in ei officiosèmentiturum, filium, fam IV.
uxorem non ita meritos verberaturum, soh
peccatum veniale. Ita contra nostrum misson
Sect. præc. allatum communis DD. Sylv. Cap.
vor. Less. Suar. aliisque congestis Sanch. cur
26. Laym. cit. c. 14. n. 9. assert. 6. Ratio elicit. N
tantò major, vel minor irreverentia Deo in
contra virtutem Religionis, quantò majus, v.
nus peccatum est, quod quis juramento comm
proponit, promittit, ac confirmat: ergo in
ramento promittere peccatum mortale, est
tum mortale distinctum contra virtutem Religio
ita juramento promittere solum veniale, so
niale peccauerit, distinctu contra virtutem Religio
Ubi insuper observandū: quod si quis rem
ter, vel venialiter malā juramento confirmet,
steā juramentum adimpleat, quasi quid Deo de
gratum, & acceptum, erit speciale peccatum
THEO

sponsoren phemiae, & si rem malam antejuratam, postea opere
icem iniquum complet, quasi ad id teneatur ex vi juramenti & vir-
te infinita Religionis, velut quid spectans ad cultum, &
sine dubio subsequum Dei, erit speciale peccatum supersticio-
tra virtute, ceu cultus indebiti, ac falsi; utrumque ex gene-
xplicando e suo mortale est, nisi ignorantia, error & simpli-
itas ita persuadens a mortali excusat, & veniale;
etiam con el etiam nullam culpam efficiat. Cæterum abs-
at, &c. ensam m ue illa intentione blasphema, vel superstitionis rem
aliam juratam simpliciter impiere, erit peccatum
iter veniale, vel veniale pro ratione materiae; quia in
& his sim is non intercedit, nisi continuatio ejusdem volun-
mala, v. am, ut pater consideranti.

IV. Juramentum promissorum de opere, vel 144
missione indifferenti, vel opposito consilio Evangelici
ostrum! elicis per se ipsum veniale est ob justitiae defectum.

Sylv. Cap. ajet. Nava. Azor. Suar. Less. alii cum Sanch. c. 4.

Ratio c. 30. apud Laym. c. 14. n. 10. Et si enim aliqua,
on tam engravis est irreverentia, jurare rem non

a Deo immo majus, tam incapaem obligationis juramenti,
nto comm ilicit indifferentem, aut oppositam consilio Evangelici:

item Re ergo in bibere aquam, non fore Religiosum, &c. Jura-
tale, est enta invalida sunt; non tamen mortaliter, sed veni-

niale, soliter tantum sunt illicita. Quamvis oppositum sen-
tutum est, Rursus ta- int. Sylv. Angelus. verb. *juramentum*. Rursus ta-

en hinc recte monet Sanch. cit. n. 32. minus ma-
nis rem confirmet, possumus esse jurare rem veniale, indifferentem, vel

ad Deo de plendi; sic enim solum peccatum veniale esset

THEOL. MORAL. PARS III.

K

du-

146 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I SeE

duplex, vel simplex tantum, quam jurare rem sine animo adimplendi; sic enim esset per mortale perjurii contra veritatem juramenti. Jur.
trà verò majus malum est jurare rem mortalitatem v. g. adulterium, animo eam adimplendi. Ura
sic duplex est peccatum mortale, juramenti iniqui*ciō se*
injusti, & adulterii propositi, quam jurare rem sine animo eam adimplendi; quia sic est simplex peccatum mortale perjurii. Unde rofertu
confessione explicandum esse, si peccatum uilicite
le jurasti, *cum animo implendi*; tunc enim per mortale duplex est. Non item, si jurasti *sunt* virtute uando
adimplendi, tunc enim est simplex perjurio. ivini
sufficiet dicere: semel pejerati, vel juraverum ut notat Tamb. cit. c. 3. §. 3, n. 9. tiam e

145 Petes: Quod si quis promittat rem physi onstare moraliter impossibilem, serio tamen, & a necessitate randi, v.g. se das volaturum, vel centum denarii, aliudve debitum soluturum, cum tamen videlicet non fore possibile moraliter: casus dix. tam bus frequens.

Resp. Peccare sine dubio mortaliter. Dix.
perjurii contra veritatem juramenti: talis incidentia non potest habere voluntatem adimplendi in potestate quod moraliter impossibile judicatur: eademque causa ratio, si jures temere non advertendo, cum juris possibilis, nec ne, quia sic virtualiter factum est. enit
quod si tamen ad sit intentio adimplendi superius sum, si possibile sit, veniale tantum recte censibus formaliis Tamb. cit. Tunc enim non contra vel abluvi justitiam, sed tantum contra judicium. Nomen
ti delinquitur: de quo mox.

§. IV.

Juramentum carens judicio ex consuetudine jurandi.

Juramentum sive assertorium, sive promissori. 146

Uramentum sive assertorium, sive promissori. 146
implendum veritate, ac justitia contans, solum carens judicio seu discretione, ut potest quia sine causa rationali necessitatis, vel utilitatis proximae, vel alienae confortur, per se est solum peccatum veniale plenum.

Unde imque. Communis. Etenim rem veram, ac justam, uulicatam juramento, et si non necessario confirmantem per, non adeo gravis irreverentia est contra Deum alti sunt virtute Religionis, sed est solum venialis abusus perjurii. Nominis assumpti in vanum; quam ratione iuravitlerumque excusantur juramenta Mercatorum,

uando jurare solent tanti, vel pluris sibi mercem physi onstare, et si enim jurent absque Judicio, & ratione & a necessitatibus, adeoque venialiter delinquent, non tantum de nenen pejerant, cum possit habere bonum sensum: idelicet estimato simul labore, periculo, sumptu, casus &c. tanti, vel pluris sibi constare, ut jam supra

tiam est explicatum.

Dixi autem, ne se esse plerumque veniale: per 147

i: talibidens enim etiam mortale fieri posse certum est: implendit ipote 1. si juramentum eo etiam judicio & discre- ademque careat, ut non attendatur, an verum, vel falso, atum juretur, an bonum, vel malum promittatur, eo r fatum pro enim carebit, veritate, & iustitia, juxta dicta lenti superius. 2. Ratione contemptus Dei, vel Religio- ste censitis formalis, aut virtualis; ut pote si res adeo vilis, tra veni vel absurdum esset, ut sine gravi injuria Dei non possit

Nomen Domini allumi, maxime accedente scan-

148 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. I

dalo. Ut post Sanch. cit. notat March. cit. q. g. 3. 3. Si quis ita absque judico ad quodvnum jurare solitus advertat se poni in pro periculo etiam falsorum juramentorum, & priorum, quod sanè plerumq; sit, quo sensu dindorū l. 2. sent. c. 32. dum usum jurandi facit perjurii crimen incurrimus: consentiunt s. passim. 4. Cūm quis advertit ita absque iudicione, & discretione jurando ingenerari sibi tum, & consuetudinem vitiosē jurandi, enim censetur velle secutura vitiosa juramen mortalia, seu venialia: ideoque peccare mortali generaliter de peccatis ex consuetudine extum habes Tract. I. c. 6. n. 52. de peccatis specialiter hic quoad consuetudinem jurandi eandem est,

*Quæ, & qualis consuetudo jurandi situat hominem in statu peccati mortali
ideoque specialiter explicanda in confessione.*

RÉSOLUTIONES.

1481. *C*onsuetudo culpabiliter retenta jurandi causa, attamen verum, & cum debita intentia, & consideratione ad veritatem rei iurandi relinquit non constituit hominem in statu peccati mortali pecunio, sed venialis tantum. *Communis. Ratio est: quæ ramento optimè docet Scotus 2. d. 39. q. unicā n. 1. quæ omni habitus totam suam malitiam desumant ex actione ex quibus generantur, & ad quos inclinantur possunt habere majorem malitiam, quam ipsi*

actus labent: atqui actus ipsi jurandi sine causa rationabili, cum debita tamen advertentia ad veritatem rei jurandæ, sunt solum peccata venialia, ut dictum est: ergo etiam habitus, & consuetudo ita jurandi ex illis actibus generata, atque ad illos inclinans solum constituit hominem in statu peccati venialis, non mortalium, quandiu non advertitur periculum pejerandi mortaliter: ac proin non erit matraria necessaria confessionis.

II. Consuetudo culpabiliter retenta jurandi in 149

discretè, & inadvertenter sive verum, sive fallum, constituit hominem in statu peccati mortalium, ita ut homo voluntariè eam extirpare, vel emendare omissens, sit in continuo statu peccati mortalium omissionis; & insuper omnia ejus juramenta vi talis consuetudinis culpabiliter retentæ ita indiscretè, & inadvertenter ad veritatem, vel falsitatem facta (sive reipsa vera, sive falsa sint) sunt peccata mortalia.

Ita communis DD. Ledesm. Suar. Val. alij cum Sanch. & Laym. lib. I. tr. 2. c. 3. n. 6. Et Ratio est: quia omnis voluntariè se constituens, aut relinquentis in periculo proximo peccati mortalium, peccat mortaliter: sed talis culpabiliter retinens, vel omit- tens extirpare consuetudinem talem, ac v. illius ita debita in discretè verum, vel falsum jurans, si voluntariè rei jurandi relinquit, & semper constituit in proximo periculo peccati mortalium, scilicet perjuriorum, ac jure: quæ omnia ipsi in illa consuetudine voluntariè, & culpabiliter retenta, tanquam in causa indirecte taliter voluntaria, adeoque ut peccata mortalia impunia.

150 *Traet. III. In II. Præcept. Decal. Cap. I.*
tantur, juxta communem doctrinam in maten
voluntario indirecto; ergo est in statu peccati
talis.

150 Verum hic gravis difficultas est: an ejus
consuetudo culpabiliter retenta jurandi fa-
seu pejerandi constitutat peccatum distinctum
sis falsis juramentis, seu perjuriis factis, specie
in confessione aperiendum? seu, quod in iden-
dit: an is, q. i. ita ex consuetudine pejeravit, ca-
que ratione blasphemavit, detraxit, &c. ter
explicare eam circumstantiam pravae con-
nisi, se nimirum ex mala consuetudine ita feci-
certum videtur, quod sic, si consuetudo illa
pejerandi, blasphemandi &c. esset directe vo-
ria, seu actu positivo volita, vel intenta, ad ma-
habendam facilitatem in peccando, quæ cer-
mia esset perversitas, & sine omni dubio distinctum
numero peccatum ab ipso peccato actualis per
blasphemiam, &c. Sed hoc rarius. Quæstio
solum est, quando consuetudo prava jurandi
biliter retenta, tantum est indirecte, si uerba
voluntaria, quatenus nimirum quis non cur-
lem consuetudinem impedire, vel extirpare
potest. Dico igitur

Dicitur III. Consuetudo culpabiliter retenta je-
falsum deliberatè, seu indifferenter verum, ve-
sum, probabilius non est peccatum distinctum
periendum in confessione ab ipso peccato ac
perjurii, sed sufficit confiteri ipsum actum per
pejeravi, aut falsum juravi tales. Ita post
Joan. Sanch. alias Tamb. l.3.c.1, §.5. Ratio:

Se
licet si
consue-
cata se
morta
ligatio
ipsa ob
morali-
ita sub
sempe
dimus
tirpan
bitur
jurii;
perier
consu-
tans,
grava-
dimin-
fendu-
gravia
spont
Di
(v.g.
teneri
pecca-
pecca-
lere ta-
pecces
quatu-
sione
pejera-

licet sit obligatio extirpandi illum habitum pravum consuetudinis ex eo, quia est causa facilitans ad peccata sequentia, & si negligas, sis in statu peccati mortalis omissionis, ut dictum est: attamen illa obligatio extirpandi consuetudinem est imbibita in ipsa obligatione non amplius pejerandi, & cum illa moraliter confunditur neque enim in moralibus ita subtilizandum est, ut numero distincta physicè, semper eenseantur distincta moraliter, ut alibi vidimus) ergo etiam illul peccatum omissionis extirpandi consuetudinem pejerandi moraliter imbibitur, & confunditur cum ipso peccato novo perjurii; neque ut distinctum ab eo in confessione aperiendum est. Cert: peccatum esse factum ex consuetudine, non est circumstantia speciem mutant, secundum omnes: sed neque notabiliter aggravans; quin immo, si attente consideretur, potius diminuens; moraliter enim minus deliquisse censendus est, qui consuetudinis contractæ impetu pejeravit, quamvis deliberatè, quam qui recenti, & spontaneâ mente, ac libertate.

Dices: Habens occasionem proximam peccandi 25
(v. g. concubinam domi malam societatem, &c.) teneris illam tollere obligatione distincta, & sub peccato distincto ab obligatione evitandi ipsum peccatum, adeò, ut si sciens, & volens non cures tollere talem occasionem proximam peccandi, èd ipso peccato distincto, sive aliud peccatum sequatur, sive non, & distinctè aperiendo in confessione, secundum omnes: atqui ipsa consuetudo pejerandi, vel aliter peccandi, maximè est occasio

proxima peccandi; ergo teneris illam tolleratatione
peccato distincto ab ipso actuali peccato per se.
Sic doctis. Castro-Palaus apud Tamburin dicto:
concludens: peccas mortaliter, quoties illius. Inter
coniuetudinis recordaris, illamque extirparavam
procuras; sicut, si domi concubinam haberes, sed soli
advertens ad periculum peccandi, illam novel desp
moveres, cum posses, &c. Hec ille.

153. Ceterum r. negendo min. rotundè multias affl
nim per omnem modum differunt occasio, & buit.
suetudo peccandi; nam occasio peccandi est IV.
extrinsecum homini, sensis movens, atque di
& velut activè ad peccatum alliciens, indu
vel ejus periculo exponens: ut concubina præven
retenta, mala societas, pecunia furaci exposita
ideoque per se vitanda est, & non vitare volu
peccatum distinctum est à peccato occasionato unc no
verò consuetudo, seu habitus peccandi est quo
trinsecum homini, semper de se quiescens,
unquam hominem ad peccatum se sola indu
sed tantum excitans occasione extrinsecâ per le
& phantasiam solummodo inclinans, & fa
tans ad actum promptius seu liberiùs peccandi
de quamvis adsit obligatio eum habitum om
extirpandi proposse, à Confessariis omnimodi
genda, eam tamen non extirpare, sed puræ ne
gentiæ permittere, non est novum distinguit pr
moraliter peccatum ab ipsis perjuriis caufati
dictum est. Hanc doctrinam insinuat Joan. Su
apud Tamb. cit. n. 3. dicens: Igitur impunit
est penitenti absolus, volenti, & proponenti
at

n toller rationem peccati, & nullam externam habenti o-
cato per se, quantumcunque consuetudini peccati ad-
buriusdicto: Sic ille,

s illius. Intellige tamen, dummodo actu positivo illam
xtirpar pravam consuetudinem non acceptet, vel approbet,
habens sed solum negative se habens eam vincere negligat;
lam novel desperet, quod sane non rarum, & valde notan-
dum Confessario, ne nimium vexet conscienc-
e multias afflictas: & ideo hic accuratius explicare li-
sio, & buit.

IV. Consuetudo culpabiliter retenta, indeli- 154

utque liberatè falsum jurandi &c. ex naturali quasi impetu
, induc vitiōsi habitus praeципitantis, & deliberationem
ubina prævenientis, omnino peccatum distinctum est
xposita per se aperiendum in confessione, quamvis saepissi-
e voluntè excusat per se aperiendum in confessione, quamvis saepissi-
sionato. Unc non ipsa perjuria actualia vi illius consuetudini
est quia us omnino indeliberatè facta, & consequenter in
escens, e minimè voluntaria, peccata sunt; sed ipsa sola
a induc consuetudo culpabiliter retenta, & extirpari neg-
ā per se recta, quatenus est causa illorum materialium per-
, & f uiorum, peccatum est, & quādiu ea consue-
tudo culpabiliter retinetur, ipsa etiam perjuria facta
imputantur ad peccatum, tanquam indirecte volita
um om n sua causa, scilicet consuetudine illa: qui enim
nimodū culpabiliter retinet, seu extirpare voluntariè ne-
puræ ne distinglit pravam consuetudinem pejerandi; censetur
causatis ndirecte velle etiam ipsa perjuria (idemque est
oan. S tiam in aliis peccatis) ergo tenetur illam consue-
tudinem in confessione aperire, tanquam per se pec-
atum; & omnino sufficit dicere: contraxi, ac ha-

K 5

heo

154 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap.

beo consuetudinem talem malam pejerandi
est opus explicare ipsa peccata v. g. perjuria
dixi, in se directe peccata non sunt, sed solum
recte in illa consuetudine retenta; quamquam
sunt illa explicare, præsertim si valde in-
itia sint, saltem ut Confessarius intelligat, quan-
vis illius malæ consuetudinis.

155 Dux autem, *sepissimè excusari*: quia re-
muniter non advertunt homines ad obliga-
tum, quam habent, illam extirpandi consuetudine
sit causa proxima illorum malorum, seu pe-
rum materialium, & consequenter cum excus-
a peccato, etiam excusabuntur a confessione.

156 *Dices*: Si ipsa perjuria v. g. consuetudini
liberare facta non sunt peccata formaliter, si
tum materialiter juxta *Communem*, quare
tudo ita indeliberare jurandi sit peccatum
liter, & in confessione aperiendum? aut unde
malitia consuetudinis, quam ipsorum al-
ibi hinc est: quia causa excusans ipsa perjuria
a peccato formaliter, nimirum ipsa indelib-
non reperitur etiam in ipsa consuetudine pe-
quæ semper supponitur culpabiliter, ideò
voluntarie, deliberare retenta. Res in mo-
millies inculcanda, & mox iterum in coro-

Audisti, semper sermonem esse de con-
suetudine (vel aliter peccandi) *culpabilis-
ta*: nam consuetudo inculpabiliter retenta
docunque jurandi vel pejerandi, vel aliter pe-
videlicet jam revocata per poenam, & effa-
positum emendationis, ac conatus adhibita-

Se-
cam ex-
nem in-
ampli-
perjur-
consue-
berati-
quóque
ut supp-
consue-
factiā.

CO
Quid

I. N
gere, ni-
regulas
judicio
illicitè
necessit
lum, p
tionem
lium in
fapè gr
cessitate
ac mult
II. E
jurandu
promisi

eam extirpandam, non constituit amplius hominem in statu peccati ullius; quia simpliciter non est amplius voluntaria: & quæcunque juramenta, perjuria, aliave peccata vi, & naturali, impetu talis consuetudinis absque omni advertentia, vel deliberatione facta, peccata non sunt; quia simpliciter quóque non sunt voluntaria, neque in se directè, ut supponitur, neque indirectè in sua causa, scilicet consuetudine, quippè jam revocata, & involuntariâ factâ.

COROLLARIUM NOTABILE.

Quid dicendum de Inductione aliorum ad jurandum?

RESOLUTIO.

I. **N**ullo casu licitum est alterum inducere ad 157 jurandum, vel ab altero juramentum exigere, nisi quando alter licet potest jurare, juxta tres regulas positas, scilicet *in veritate, in iustitia, & judicio?* adeoque inducens alterum ad jurandum illicitè, scilicet aut in re falsa, aut illicita, aut sine necessitate, cum positivè cooperetur alteri ad malum, peccabit mortaliter, & venialiter, juxta rationem perjurii, vel juramenti illiciti, ad quod alium induxit: in quo sanè Magistratus indiscreti sàpè graviter peccant, absque omni causa vel necessitate juramenta, præsertim à rudibus exigendo, ac multorum perjuriorum causa fiunt.

II. Etiam nunquam licet alterum inducere ad 158 jurandum, vel ab eo juramentum ieu assertoriū, seu promissorium exigere, seu parato, seu imparato, quem

quem scis, vel probabilitate credis pejeratur Sic de
falsum juraturum, seu promissis juratis non ris fir
rum, et si alioquin licetè jurare possit, abs sàpè à
sta, & urgente causa: sic enim verè proxim alter pe
ducitur in peccatum: at vero, si justa & prop
nata causa adsit, licet quia ex justa causa licit
mus ab alio opus, quod is sine peccato præst
test, et si prævideatur non sine peccato præsta
nimurum ius, a causa excusante solum permitt
peccatum alterius. Communis DD, cum S. T.

2. 2. q. 89. a. 4. Suar. Sanch. Laym. cit. T
cit. 1. §. 6. num. 1. Sic in primis in judicio,
do aut lex in particulari decernit, ut aliqui
troversia iuramentō finiatur; aut una pars
mentum justè poscit ab altera parte tenetur
(ne se suspectum reddat) exigere iuramentum
illa altera parte, etiamsi privatim sciret, vel pro
liter crederet, illam pejeraturam: nullo tam
sulicet exigere iuramentum ab utraque parti
inter ipsas mutuo controversa, quia necessaria
ter pars deberet pejerare. Sic 2. etiam ext
dicum, etiam privatus ratione sui juris tamen
tè exigit iuramentum ab eo, quæ probabilitate
pejeraturum; v.g. cum quis in gravi necessitate
innocentiam contra alterius injuriam aliter pe
non potest; ut si injustè, & graviter infame
aliо, pro veraci, & fidelи habitо apud alios, ut
das ejus perfidiam, potes ab eo exigere, ut jure
re, quam alii, sciunt esse falsam, et si scias
promptè pejeraturum; quia uteris jure tuo
tuum jus, vel innocentiam contra alterius injur

III.

dum fa

esse ver

commu

14 n. 8

ut Deu

jurans

Accipe

fanè no

alii con

Chic e

ergo pr

vel dig

amicos

obtinet

Titius

per iuri

inquis?

re ergo

ca sa ex

hempe

ritur in

vitatem

inducer

eum, &

Sect. IV. Perjuria, & Juramenta illicita. 157

Sic denique Imperator, vel Princeps ratione fæderis firmandi justè juramenta exigit, & recipit, nimis sàpè à pejeraturis. Denique si solùm dubitetur, an alter pejeratus sit, etiam sine gravi causa juramentum peti poterit: omnium consensu: cùm in dubio nemo præsumendus sit pejeratus.

III. Etiam non licet alterum inducere ad jurandum falsum, quod tamen ipse alter omnino credit esse verum, citra peccatum mortale inducentis. Ita communissima DD. cum Suar. l. 3. de jurament. c. 14. n. 8: Ratio est: quia talis sciens, & volens facit, ut Deus reverè in testem falsi adducatur, quamvis aliquis jurans propter bonam fidem excusetur à peccato. Accipe exemplum unicum, & applica ad similia sanè non rara. Titius scit, se esse illegitimè natum, alii communiter putant esse legitimum pro certo (hic enim non datur certitudo scientiæ ex visu) ergo promovendus ad Ordines, aliudve officium, vel dignitatem, inquiritur de Natalibus, inducit amicos, ut pro se jurent: jurant ii bonâ fide, & ille obtinet intentum. Omnino peccavit mortaliter. Titius inducendo alios ad jurandum falsum, vel perjurium, etsi materiale tantum. Quâ ratione, inquis? ipse non jurat: jurantes non peccant: quare ergo inducens peccat? Omnino peccat: quia causa excusans jurantes à peccato perjurii formalis, nempe error invincibilis, & bona fides, non reputatur in ipso inducente, ac suam illegitimam nativitatem probè sciente, ideoque perjurium respectu inducentis perjurium formale est; quia & cognitum, & volitum, immo per se intentum. Accipe similia

similia. Tu sobrios induc ebrium, vel stultum
blasphemandum, vel alterum occidendum; induceret
& doce puerum blasphemare Deum, vel malefici
re Patri; die festo servum ignarum compelle
rare, negligere Sacrum &c. &c. peccas tu, u
non ulti. Quare? quia causa excusans reperi
istis, non in te. An capis haec? capio, inquit
durus est hic sermo, quis potest eum audi
praxi? audi ergo loquentes molliora, sed an
bilater, tu videris.

160 IV. Contra tamen ejusmodi inductionem
babiliter esse licitam, docuit Petrus Hurtado,
sequitur Diana p. s. tr. 7. de scandallo resolu.
Tancred. apud Tamb. cit. n. 6. Ratio jam in
est: quia talis induc^{tio} non habet malitiam tecum
cum nulla detur juranti occasio peccandi,
enim & sine peccato juratur: neque etiam
malitiam contra Religionem, cum potius De
latur a jurante id, quod credit esse verum; nec
de potest ostendi malitia: ergo non est illicita
haec ratio jam soluta est N. præc. Nam ne
minor pro altera parte: non enim licet induc
terum ad rem etiam materialiter tantum ma
quam inducens scit esse malam, ut patet irre
biliiter in exemplis allatis. Nihilominus tandem
quoque tandem probabilem cenlet eam sentent
conaturque dare disparitatem inter nostrum ca
& exempla allata: nam inducens ebrium ad
cutiendum, puerum ad blasphemandum, servum
laborandum die festo, scit res esse materialiter
las, & factas nullam inducere bonitatem: quare

lum inducere non possumus. At in nostro cau-
ndum: inducens alterum ad jurandum falsam, quod tamen
vel male is optimâ fide putat esse verum, inducit ad actum, et si
ompelli materialiter malum, tamen formaliter bonum, &
s tu, verum actum Religionis, quod bonum formale pro-
portionatâ saltem causâ licet intendere poterimus.
io, inqu Sic ille summariè. Sed non aquiesco. Quæso, ob
um aud gravissimam causam morbi v. g. vel pestis animali-
um, induc servum ignarum ad applicandum medi-
um certò superstitionis, specieribus tamen valde
religiosum, quo simplex servus vel maximè putet se
colere Deum, & reverè colat ob bonâ fidem: an ideo
licet induces? certè non. Idem sit in proposito.

Tandem subtiliori modo, & magis apparenter 161
hanc sententiam defendi posse, censet ipse Lugo
cit. tom. 2. de just. disp. 39. Sect. 3. n. 22. ex eo, quod
taliter inductus non juret de ipso facto, sed tantum
de notitia facti, quam ipse reverè habet, ideoque in-
ducitur ad actum, nec formaliter, nec materialiter
malum. Accipe verba Lugonis: *Ego non video cur*
in prædicto casu non liceret petere a teste, ut non ju-
ret rem ita esse, sed solum se existimare, rem ita esse
tunc enim procul dubio nec formale, nec materiale
perjurium consuleretur, sed verissimum testimonium
nempe de existimatione actuali, quam reverè habet.
Hac tamen ad praxin non facile applicari possent,
quia eo ipso, quod testi cum illa reflexione juramen-
tum consuleris, inciperet fortasse formidare de fal-
sitate sua existimationis. Sic more suo acutè Lugo.
Tu considera. Ego persisto in communi Sententia,
simpliciter non licere: et si in casu difficulti aliquando

con-

160 Tract. III. In II. Precept. Decal. Cap. 1 Se
conniverim. Tandem in praxi iterum nota, ho & imp
simplices, & rusticanos vulgari idiomate concere a
re planè juramenta, blasphemias, & maledictiones
vulgò schelten/fluchen/schweren/cum tamadjurare
mē differant, ut ex dictis constat: ad hæc ergo iurare
noscenda in confessionali, cum pœnitens a vocatu
dicit: ich hab gescholten / geflucht / geschwur
Confessarius in primis petere debet, quibus unctione
usus sit; dein comperto, quod sint verba iurid majora
tum significantia, querendum est, an sciat, petitio
jurare, an habuerit veram intentionem jurandi tria
Deum in testem invocandi? (ex decem vixi iurare
unum) & hoc comperto, denique interrogasse ho
erit an verum vel fallum iuraverit? si dicat, non
jurasse, raro condemnandus erit peccati gravata
ta dicta hactenus: si autem fateatur, se fallit Angeli
râsse sive scienter & deliberatè, sive in dubio Christi
incaute, plerumque censendus erit peccatis me
taliter, juxta late dicta hucusque. Fœnacis inter
& canonicae in perjuros nullæ sunt sententia non:
sed tantum per Judicem ferendæ, ideoque nō ari, qui
nos.

APPENDIX.

De Adjuratione juramento affini pse De

162 A Djuratio definitur: invocatio Dei, vel aliæ es, au
sacræ rei ad alterum petendo, vel jubendum ap
ducendum, vel cogendum ad aliquid agendum Dei, aut
omittendum: juxta illud Apostoli ad Rom. 10.
Obsecro vos per misericordiam Dei. Adeoque Qu
plex est adjuratio: deprecativa, quâ solūm patrem, uxor
ed politum.

THO

al. Cap. *Sext. IV. Perjuria, & Juramenta illicita.* 161
i nota, hec *imperativa*, quâ jubendo nitimur aliquem indu-
nate comere ad aliquid agendum, vel omittendum invo-
maledictione Dei, vel rei sacræ. Jam vides differentiam
in tamen adjurationis à juramento, & simul affinitatem: quia
hæc est ictus juramento divinum Nomen vel res sacræ in-
nitens invocatur ad veritatis assertæ, vel promissionis factæ
geschichte confirmationem, ac maiorem firmitatem: ita ad-
quibus adjuratione divinum Nomen, vel res sacræ invocatur
erba jurad maiorem confirmationem, & efficaciam nostræ
sciat, petitionis, vel iussionis. In omni ergo adjuratio-
m jurisdictione tria omnino necessariò concurrunt, *adjurans*,
m vix re *adjuratus*, & *id*, per quod juratur. 1. *Adjurans* est
interrogat pse homo (de humana enim adjuratione loqui-
dicat, mut) quamquam universaliter omnis natura intel-
lectus actualis adjurare possit, utpote ipse Deus, Sancti,
, se falso Angeli, quin & dæmones: ut Marci 5. Dæmon
in dubio Christum adjuravit: *Adjuro te per Deum vivum,*
peccasse me torqueas. 2. *Adjuratus* similiter debet esse
cœns cœs intellectualis, Deus, Angeli, Sancti, Homo, dæ-
mentia non. *Ratio est clara*: quia is tantum potest adju-
que nari, qui potest moveri adjuratione: nullus autem
potest moveri, nisi percipiat adjurantem, & id, per
quod, & ad quod adjuratur, quod proprium est na-
urae intelligentis. 3. *id*, per quod adjuratur, est aut
affini pse Deus, ejusque Nomina, Attributa, Perfectio-
. vel aliæs; aut Angeli, & Sancti, aut justi viatores, qua-
! jubendus apud Deum plurimum valent, veluti Amici
gendum Dei, aut quæcumque res sacræ, in quibus Deus spe-
d Rom. ialiter adoratur, ut Sacra menta, Altaria, Templi
Adeo quæc. Quòd si alium adjures per suam vitam, hono-
rum patrem, uxorem, liberos &c. non erit adjuratio sacra;
ed politica, & civilis. De hoc sit

THEOL. MORAL. PARS III.

A5-

ASSE

TIO VII.

ADjuratio tam deprecativa Dei, ac Sancti ilicet
quam imprecativa, vel coactiva respectu
ditorum, etiam demonum, etiam suo sensu
rarum irrationalium, licita est & sancta, ita
conditiones serventur. Sic omnes Catholi

igens

ns elec

§. I.
Adjuratio deprecativa.

ADjuratio deprecativa ad Deum, Sancti l.c. 41
gelos, & quosvis homines, licita est, authori
virtutis Religionis: quando nimirum adjur
per Deum ipsum, vel explicitè, ut per Nom
tributa, Perfectiones, Opera Dei, vel Christi
implicitè, ut per Sanctos, & res sacras ad Deum ex
latas, & quatenus in eis Deus relucet. Omnis avis ir
D. Thom. 2.2. a.1. q. 90, Ratio est: Quia ejus in eo
adjuratione tribuitur Deo honor & cultus de
dum ejus Authoritas, quæ & apud ipsum Deum est
apud omnes plurimum valeat, assumitur, & concur
ponitur ad aliquid obtainendum sive ab ipso tatur
sive à creatura rationali, Angelo, Sancto, m., co
quovis. Quoad ipsum Deum est perpetuum ven
Ecclesiæ omnes Orationes concludentis ad thorit
ne, per Dominum nostrum JESUM Christum: gr
& frequentissimas adjurations repetentis tam
niis, Benedictionibus &c. Quoad Sanctos, m.
mines, per se honestum est ad eos inducere, ut a
aliquid bonum, uti Authoritate, & reverenter,
vini Nominis.

Cæterum ut licita, & sancta sit adjuratio, defec
suo modo conditiones requirit, quas juramus cessa

VII. ilicet veritatem, justitiam, & judicium. Veritas
i, ac Sanc- djudicationis consistit in hoc, quod homo verè inten-
va respiciit assequi, quod adjurando petit, & vera sit causa,
uo sensu, quam petit: quod si autem quis non habet inten-
sancti, nonem impetrandi, aut fictam allegat causam, v. g.
Catholigens paupertatem vel morbum, & per Deum pe-
ns eleemosynam peccat; raro tamen erit plus,
iām veniale, ut bene docet Sanch. cit. lib. 2. De-
n, Sancho l. c. 42. n. 5. quia in adjuratione non assumitur
cita est, auctoritas divina ad confirmandam tales fictio-
nem adjuram, (sicut in juramento, quod sane mortale esset,
per Nom verum perjurium) sed solum ad inducendos ali-
vel Chrifti ad præbendam eleemosynam, utique actum bo-
ras ad Deum ex parte dantum; adeoque non committitur
t. Omnis irreverentia erga Deum. **Justitia** adjuratio-
: Quia et in eo consistit, ut adjurando petatur, vel exiga-
cultus di res justa & licita: quare sicut de juramento di-
psum Deum est, si adjurando petatur res illicita mortaliter
mitur, & concubitus, furtum &c. sane mortale erit, si vero
ve ab ipso tatur res illicita venialiter, ut mendacium officio-
Sancto, m, compotatio non tamen excessiva &c. erit so-
perpetuum veniale; irreverentia enim & injuria Dei est, Dei
ensis auctoritate velle uti ad inducendum alterum ad ma-
IM Chrm: gravis quidem; si ad malum mortale; non au-
tentis tam gravis omnium estimatio, si ad veniale
Sanctos, ntum. **Judicium** denique adjurationis consistit in
inducendo, ut adjuratio, sicut & juramentum fiat rationa-
& reverenter, reverenter, & non temere passim absq; cau-
, & reverentia: ubi tamen, sicut in juramen-
datione, defectus per se solum est venialis, scilicet sine
as juramecessitate, vel reverentia aliquid adjurando à Deo,

164 Tratt. III. In II. Præcept. Decal. Cap. Se
vel homine petere , ut ex communi docet
cit.lib.2. Decal. c. 42.n.5. ad finem. Tam
§. II.

Adjuratio imperativa.

166 **A**djuratio imperativa, vel coactiva licet
lis Superioribus contrâ subditos suos, illis subduntur , & si causa justa sic adjurantur. Ut pote in re gravi pertinente ad bonum con vel salutem animæ. Omnes cum D: Thom: Ratio clara est : quia adjuratione imperativa nitur obligatio ad præstandum id, ad quod juratur: soli autem Superiores respectu suorum ditorum in iis, in quibus subduntur, habent tem obligandi, & consequenter etiam adjuratio petrative. ut divini Nominis interposita inducantur magis ad præceptum exequendum autem solius adjurationis per se non imponit obligatio, sed solum motivum, ut quis Dei reverentiam, vel honore moveatur ad aliquid agendum, vel omittendum ; unde subditus transgreditur præceptum Superioris cum adjurazione imponitur, pro ratione materiae contra obstat, non autem contra virtutem Religionis, ut modò dictum, per adjurationem nulla obligatio imponitur, sed solum motivum, Dei reverentia, amore, vel honore moveatur sequendum, ut contra D. Anton. Armillari. 16. ut ex communi recte docet Sanch. cit:

§. III.

Dæmonum.

167 **A**djuratio imperativa seu coactiva da

Sect. IV. Perjuria, & Juramenta illicita. 165

rcendo illos tanquam hostes, ne hominibus cor-
oraliter, vel spiritualiter noceant, licita est, & san-
ta &c. quippe Ecclesia habet specialem potesta-
em à Christo collatam in dæmones, ad eos impe-
andos, arcendos, expellendos &c. ex illo Marci ult.
In nomine meo dæmonia ejiciant Gc. & Luc. 10.
Domine etiam dæmonia subjiciuntur nobis Gc. &
onstat ex Exorcismis ad hoc ab Ecclesia institutis.
Ibi tria nota. Dæmones adjurari non deprecative,
t divini Nominis amore, & reverentiâ, vel ad Dei
honorem aliquid faciant, vel omittant, hoc enim
rustrà peteretur ab eis abjuratis Dei hostibus; sed
autum imperativè, ut nimirum Dei timore, & in
irtute, ac potestate Nominis divini aliquid facere,
el credere cogantur. 2. Potestas hæc adjurandi,
& ejiciendi dæmones non omni homini, sed solum
Ministris ad hoc ordinatis, nimirum Exorcistis est
radita, sumitur ex *Aet. c. 19.* ubi filii Scevæ talem
potestatem exercentibus objecit dæmon; *Iesum*
iovi, & Panum scio, vos autem, qui estis? 3. Effe-
tus ejus potestatis adjurandi, vel ejiciendi dæmones
ion innititur per se Sanctitati, vel meritis Minist-
ri, et si plurimum conferat ex opere operantis, sed
nvocationi divini Nominis, Fidei, & sanctitati Ec-
lesiæ tales adjurations, vel Exorcismos instituen-
is, & usurpantis per Ministros tanquam ex opere o-
perato. De quo latè vide *Sanch. cit. lib. 2. c. 42.*
16. ubi mirabilia leges.